⁵⁹ CCI, p. 134, col. 188.

⁶⁰ For Patrizi, see. *NUPI*, 1, 1b–c. For Comenius, see CCI, p. 123, col. 167 and CCI, p. 104, col. 128.

Sensual perception is, for both Comenius and Patrizi, the basis of every consecutive thought process.

If we consider other philosophical and theological aspects of the metaphysical and epistemological theories of Patrizi and Comenius, we can clearly see that for both of them, light (*lux*) and its use also plays the key role as the principle necessary for theoretical ascendance (or a mental return) to the primary light, or to God. Patrizi and Comenius contend that in the beginning of the epistemological process there is a light perceived by the senses. By cognition of this light we are able – with use of our minds and intellect – to ascend to its immaterial source, meaning to God:

Patrizi: [...] et Pater Deus, et Filius, et Spiritus S. ignes, et luces, et lumina sunt. Non qualia oculis conspicimus. Sed qualia, divinus revelata, mente percipimus. Ad quos, ut ad purissima rerum omnium principia, eorum lumine, nobis praelucente, via ac scala luminum, ac luminum ascendimus. A lumine scilicet hylae mundi, ad lumen luce-sque aetheras: ab aethereis, ad Empyreum scandentes, ab Empyreo ad φάος, ad Panaugiam, ad supermundanum solem, ad lucem, verbi ac filii, et ad lucem Patris infinitam.

Comenius: Optari haec pulchre agnosco. Ego vero insuper opto, ut si nos tali luce dignabitur Deus, ne pigremur aliis consimiliter illuminandis dare operam. Librum nempe construendo, qui unus contineat omnia, et quidem breviate quanta summe detur; ordine que tali, quo a primis ad ultima eatur inoffense; luce que perpetua, et veritate invicta, lectorem comutantibus a principio ad finem; et qui denique scala veluti sit menti nostrae, illam per omnia euntem elevans ad invisibilem usque omnium apicem, Deum.⁶¹

With regard to God, it is very interesting that Patrizi as well as Comenius actually use the same characteristics – God is understood as *unum et omnia* by both authors.⁶²

A clear effect of Patrizi's philosophy can be seen in Comenius' terminology. Not only does John Amos accept a number of philosophical and natural-philosophical terms, he also borrows from Patrizi the Greek prefix *pan-*, which was to play an irreplaceable role in the formation and naming of various parts of his *Consultatio*. Let us, for instance, compare the titles of particular sections of *Nova de universis philosophia* – *Panaugia*, *Panarchia*, *Pampsychia* and *Pancosmia* – with the titles of individual parts of Come-